Ad I. Dub. Affirmative pro tertia parte juxta Votum Emi Protectoris.

Ad II. Affirmative pro summa existenti a tribus Capellanis, aliisque Sacerdotibus ab Archiconfraternitate eligendis, cum elemosyna obulorum 16. cum dimidio, ita tamen, ut quam citius Missæ celebrentur.

Ad III. Affirmative, et redditus cujuslibet anni prælative deberi Capellanis, quocumque tempore exigantur.

Ad IV. In decisis.

Ad V. Prævio recessu a decisis juxta modum, consulendum SSmo pro absolute, et condonatione, cum onere tamen Archiconfraternitati distribuendi puellis pauperibus annua scuta decem ad formam foundationis per triennium tantum.

Die 9. Februarii 1822.

²
REATINA UNIONIS BENEFICIORUM.

Sess. 22. Cap.
15. de Reform.

Dub. I. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisis favore Paraeciae S. Flaviani sub die 16. Januarii 1819. ad primum dubium in casu ec.*

II. *An, et quomodo sit concedenda absolutio a censuris in casu ec.*

Ad I., et II. *Non proposita attento defectu aperitionis oris.*

CINGULANA NOMINATIONIS CAPELLANI.

Sess. 22. Cap.
6., et Sess. 25.
Cap. 4. et 6. de
Reform.

Dub. I. *An sit servanda divisio bonorum Capellaniae facta a Patronis, seu potius sit Capellania ad primaevum statum revocanda in casu etc.*

II. *An, Patroni jus nominandi amiserint, et in censuras inciderint in casu ec.*

Et quatenus affirmative ad II.

III. *An, sit consulendum SSmo pro absoluteione a censuris, et rehabilitatione Patronorum ad jus nominandi in casu ec.*

IV. *An, et quomodo sit concedenda condonatio fructuum perceptorum ex divisione bonorum Capellaniae in casu ec.*

V. *An sit servanda facta nominatio favore Sanctis Piermattei, seu potius possint Patroni ad novam nominationem devenire in casu ec.*

Et

Die 9. Februarii 1822.

3

Et quatenus negative ad utramque partem.

VI. *An, sit relaxanda supplicatio impetrationis favore Sanctis Piermattei in casu ec.*

Ad I. Dub. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Negative ad utramque partem.

Ad III. Non indigere.

Ad IV. Affirmative, satisfactis omnibus oneribus Missarum non adimpletis, et in posterum adimpledis usque ad possessionem novi Capellani, ac celebratis duabus Missis cum cantu.

Ad V. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, et Eius Episcopus præfigat patronis terminum ad effectum nominandi, quo elapso procedat ad electionem Capellani ad formam foundationis.

Ad VI. Provisum in præcedenti, et notificetur Ministris Datarie Apostolicæ.

BURDIGALEN. NULLITATIS, SEU DISPENSATIONIS MATRIMONII : Die 24. Januarii 1785. Catharina Desiderata Latour, e civitate Burdigalæ in Gallis in faciem Ecclesiæ cum Bernardo Laujacq Matrimonium iussit, et deinde ambo in paternis Catharinæ laribus quietam, pacificamque vitam duxerunt usque ad annum 1797, quin ulla eruperit querela vel de non sequuta consummatione, vel de viri impotentia. Eodem anno circiter 1797. duodecimo nempe post Matrimonium, juvenis quidam quatrilustris, nomine Franciscus Mesmin Segueau de Lognac, eadem in domo receptus fuit, amicitia hinc orta est, inde amor, demum rem cum Catharina Franciscus habuit, et filiam die 30. Januarii 1799. suscepit, quæ in status civilis codice, tamquam filia advocati Bernardi Laujacq, et Catharinæ Latour fuit inscripta.

Sess. 24. cap. 1.
de Reformat.
Matrim.

Vir, ut hæc novit, Matrimonii solutionem quoad vinculum, seu divortium, permittentibus sacrilegis illius temporis legibus, coram Judice, quem vocabant Pa-

cis, petiit, et de filia adulterina Catharinam accusavit, quæ nihil de viri impotentia, nec aliud in sui defensionem proferens, omnia admisit. Inde, eodem instante viro, die 24. Aprilis 1799. a Tribunali Civili Parisiensi, divortii sententia prolata fuit.

Post dissolutum sacrilege Matrimonium, Catharina putans, esse liberam, novum Matrimonium civile cum dicto Seguineau anno 1802. contraxit, cum quo commune habuit thorum, et novam suscepit prolem. Anno 1814. Laujacq suum præbuit consensum, *che la benedizione Nuzziale, ed il Sacramento del Matrimonio siano impartiti a Madamigella Latour già maritata avanti all' Ufficiale dello stato civile col Sig. Seguineau.*

Tandem tertio post anno nempe 1817. Catharina preces SSmo obtulit, quibus - *absolutionem postulat, nec non dispensationem impedimentorum criminis propter adulterium promissioni nubendi conjunctum, nec non ligaminis propter matrimonium ratum cum Bernardo Laujacq, non vero consummatum, impotentia relativa obstante, et demum ut ipsi digneris concedere licentiam, et facultatem, ut in faciem Ecclesiæ cum prædicto Francisco Mesmin Seguineau Matrimonium celebrare possit, et valeat, quod idem Franciscus quoque postulavit.* Hæ preces fuerunt ex audientia Sanctissimi diei 8. Martii 1817. remissæ Archiepiscopo pro informatione, et voto, *auditis, prævia separatione oratorum, et confectione Processus super non consummatione, et Canonicis causis dispensationis, servata in omnibus forma constitutionis S.M. Benedicti XIV. transmissis actis.*

Archiepiscopus vero, quamvis litteras accepisset, distulit tamen responsum - *quippe (ait) displicebat judiciale ordiri processum super non consummatione inter dictam Catharinam Desideratam Latour, et priorem sponsum, quando hic ipse scriptis ad me directis declarabat consummationem, hique jurejurando confirmare non refugiebat,* Rogavit hinc, ut alius eligeretur causæ Judex pro confectione Processus. Sed datis iterum ad eundem literis, processus quidam, seu relatio a Curia Burdigalen. remissa fuit, videnda in mulieris allegatione, qua Vicarius Generalis concludit

- Crediamo che sarà impossibile di reggere all' evidenza, che risulta dall' uniformità delle deposizioni, le quali tutte concordano a fondare sopra l' impotenza relativa, e sopra questa sola impotenza il fatto della non consumazione del Matrimonio.

Dubitari nequit, quin nullum sit Matrimonium, quando vir debitum matrimoniale reddere sit impotens, tam absolute, quam ratione habita ad determinatam mulierem *Gloss. in cap. Fraternitatis de frigid. et Maleficiat. Reiffenstuel lib. 4. decret. tit. 6. n. 39. Sanchez lib. 7. c. 99. n. 18.*

Ad hanc relativam Bernardi impotentiam probandam, mulier excludere vult tum triennalis cohabitationis experimentum, tum corporum inspectionem, tum septimae manus depositionem; Illam enim asserit, inutilem in casu, cum jam annorum duodecim spatio cum Bernardo cohabitaverit, quin Matrimonium fuerit consummatum. Haec impossibilis tum ex parte viri, qui quamvis ab Archiepiscopo vocatus, ne examini quidem se subicere passus est, tum ex parte mulieris, quae alium virum se cognovisse negare nequit. Quae etiam si possibilis fuisset, tamen non necessariam vocat ex eo, quia incerta sint virginitalis signa. *Zach. quaest. medic. leg. lib. 8. tit. 2. quaest. 1. numer. 14.* Septimae vero manus depositioni suppleri posse ait per testes bonae fidei; Etenim parentibus, consanguineis, et vicinis deficientibus, alii adhibendi sunt, qui notitiam habere possint, ut ait *Sanchez de Matrimonio lib. 7. disput. 108. n. 23.*

Quibus exclusis, plurimum deferendum dicit testium depositionibus jurejurando firmatis, qui asserunt Bernardum saepe saepius esse ingenue fassum, nunquam potuisse matrimonium cum Catharina consummare. Foeminae enim pater testatur a Bernardo audivisse, *che credeva le difficoltà insormontabili, che n'era svogliato, e che aspetterebbe tutto dal tempo, e che voleva lasciare la faccenda in quello Stato* - Alter quoque testis Mauritius Thouneus hac de causa Bernardum - *esser l'oggetto delle facezie - quibus respondebat esser impossibile attesa la grande difficoltà . . . che non credeva, che nessuno di loro si potesse milantare di vincerla*, Quod ipsum et alii testes affirmant. His addit mulier

lier suam, atque Seguineau depositiones, qui jurejurando de virginitate mulieris testantur post duodecim Matrimonii annos, quam viri impotentiae tribui tantum posse, ait, Vicarius in sua relatione. Has depositiones plurimi faciendas vult Mulieris Defensor quia de facto proprio testantur, et juramenti Religione hoc affirmant, et pluries hæc Sacra Congregatio plenam habuerit fidem simillimis depositionibus.

Quod si aliquid dubii de impotentia relativa adhuc extaret, certum esse contendit, numquam fuisse matrimonium consummatum. Hoc probare conatur ex iisdem depositionibus, nec non ex facto viri, qui divortium petiit, quia Uxor sui corporis copiam alteri fecerat, et adulterinam filiam in familiam induxerat, quod affirmare nunquam potuisset, si aliquando se cum illa commiscuisset. Hinc saltem locum esse dispensationi a matrimonio rato, et non consummato, et justas indulgendæ dispensationis causas petit, tum ex prolis cum altero viro susceptæ educatione, tum ad recuperandam conscientiae pacem, tum ex consensu in ipsam dispensationem præstito a legitimo Viro, quo in casu facilius concedi tradit *Barbosa de solut. Matrim. part. 2. N. 103.*

Matrimonii vero defensor opponit, Processum non fuisse confectum juxta Benedictinam Sanctionem, quam servandam esse voluit Summus Pontifex. Desideratur enim defensoris Matrimonii ex officio deputatio, quæ sub poena nullitatis processus præscribitur in dicta Constitutione. Neque hujusmodi nullitas deputatione Sacerdotis Jacobi Lanusse sanari videtur, cum hic ad munus Secretarii exercendum fuerit electus.

Desideratur quoque in dicta relatione Archiepiscopi subdelegatio. Hæc quoad formam; quo vero ad substantiam, defectum juramenti a Bernardo præstandi de impotentia, et de non sequuta consummatione, nec non septimæ manus propinquorum objicit, quod requiritur in *Cap. Proposuisti 4. de probationibus*, et in *Cap. Requisivisti 2. caus. 53. Quest. 1. et Cap. 3. de frigidis. etc.* ideoque ex hoc capite concludit, vel novum esse processum conficiendum, vel petitionem rejiciendam.

Deficere hinc probationes contendit, ut nullum declarari valeat matrimonium, de quo agitur: cum enim agatur de impotentia relativa, procedi non potest ad Matrimonii dissolutionem ex quolibet genere probationum, sed certæ, et indubiæ sunt requirendæ. Duo igitur in hac causa ostendere debet Mulier, et se arctam fuisse ita, ut humano modo perforari non posset, et virum Advocatum Laujacq ita impotentem, ut ejus claustra frangere non valeret. Necessaria itaque esset inspectio corporum, vel saltem triennis cohabitatio, quod sæpius hæc Sacra Congregatio decrevit, quin prosit Mulieri cum altero Viro conjunctio; namque si per se stetit, ut impossibilis hæc probatio evaderet, tribuat sibi damnum, prout responsum fuit *in Forolivien. die 16. Decembris 1820.*

Præterea ad nullitatem Matrimonii declarandam inspicere debere, ait defensor Matrimonii, tempus, quo celebratum fuerit. Sed cum anni triginta septem jam intercesserint, neque inspectio Viri, etiam si nunc fieret, aliquid valeret. Namque detegi non posset, num vitium modo supervenerit, et hæc dubitatio satis esset, ut Matrimonium dissolvi non posset. Si vero inspiciatur Viri declaratio, habetur Epistola Archiepiscopi, qua asserit virum paratum jurare consummatum fuisse Matrimonium. Præterea non septimæ manus depositio extat. Sed duo, vel tres tantum testes de Viri impotentia deponunt. Consensus vero a Bernardo præstitus, suspicionem inducit de conventionem inter Conjuges, quam non solum non necessariam, sed omnino inutilis sit ad nullitatem probandam, quæ tota pendet a Viri impotentia.

Ad dispensationem quod pertinet, Defensor Matrimonii probare conatur non consummationem nullo modo evinci, neque ullam subesse causam, cur hæc dispensatio concedatur. Et revera mulier hanc querelam instituit anno 1817., nempe post annos triginta duos a celebrato Matrimonio, ex quo diuturno silentio maxima oritur suspicio sequutæ consummationis. Urget etiam præsumptio, consensisse virum, ut mulier dispensationem peteret, ob magnæ pecuniæ quantitatem, quam ipse a Catharina recepit.